
地方独立行政法人
東京都健康長寿医療センター
　　　　地域連携部医療連携室

〒173-0015
東京都板橋区栄町35番2号
TEL 03（3964）1141（代表）
FAX 03（3964）1982（代表）

Vol.47  ２０１4.1発行地域連携NEWS地域連携NEWS地域連携NEWS地域連携NEWS

　新年あけましておめでとうございます。当センターの運営に、日頃より多大のご理解と
ご支援を頂き、まことにありがとうございます。

　東京都健康長寿医療センターが、東京都の直営病院から地方独立行政法人となって早く
も5年が経過いたしました。昨年６月には待望の新病院に移転し、320列CT、３テスラ―
MR、PET-CT（128列）の導入、ハイブリッド手術室、救急外来の整備などを一気に計
画を進めることができました。新しい環境、充実した医療機器の中で、最先端医療から、
高齢者に寄り添う医療まで、それぞれの患者さんが必要とされている医療を提供させて頂
こうと張り切って日々の医療に取り組ませて頂いております。
　今後の医療のキーワードは、チーム医療と地域連携であります。新病院の移転を機に、

当センターとして新たな地域連携に取り組むことを目的に新たな連携医制度への取り組みを始めました。おか
げさまで現在約700名を越す地域の先生方に連携医としてのご登録を頂くことができました。連携医の先生方に
は、当センターの医療内容をより緊密にお知らせし、当センターをより連携医の先生方にとって利用しやすいも
のにしたいと考えておりますので、忌憚のないご意見を頂ければとおもっております。

　新しい病院は、床面積が現在の病院より約30％増え、患者さまにゆったりとした最高の療養環境を提供いたし
ております。個室率は旧病院の9％から39％に増え、個室をご希望の方、重症の方への医療が提供しやすくなっ
ております。また、在宅医療連携病床、緩和ケア病棟を新設し、ご高齢の方への医療体制をより一層充実させて
おります。

　連携医の先生方、地域の先生方、介護施設の方々とより密接に連携させて頂き、地域の方々に益々信頼して頂
ける病院にしたいと思っていますので、ご指導、ご支援の程よろしくお願い申し上げます。

　最後になりますが、本年が皆様にとりまして、お幸せな、いい年になりますことをこころよりお祈り申し上げ
新年の挨拶とさせて頂きます。

（外来予約専用）
　03（3964）4890
（対応時間）
　月～金　9：00～17：00
当センターは紹介予約制で
す。ご紹介の際は、紹介状
とご予約をお願いいたしま
す。

（代表電話番号）
　03（3964）1141
（対応時間）
　月～金　9：00～17：00
◎CT、MRI、骨密度
　　　　　（内線2187）
◎RI（SPECT）
　　　　　（内線2154）
検査科にてスムースな予約
対応を行っております。

連携室直通電話を開設いたしました。
　03（3579）6963
（対応時間）月～金　9：00～ 17：00
医療連携についての問い合わせ
　03（3964）1141（代表電話番号）
（医療連携室内線：1139、1140、1141，1142）
FAX　03（3964）1392（医療連携室直通）
ホームページ：http://www.tmghig.jp/
（過去の地域連携NEWS、講演会のご案内、医
療連携室のご案内はホームページでご覧いただ
けます。）

予約専用電話 検査予約 医療連携室

地方独立行政法人東京都健康長寿医療センター
　センター長　井藤　英喜

新年のご挨拶



救急診療部部長　坪光　雄介
　「断らない救急外来」をスローガンに、平成２４年１月救急診療部の設立がなされました。平成２５
年６月に新病院がオープンとなり、その目標を達成すべく救急外来は広々とした空間、機能的で診療を
行いやすい構造となりました。救急車にて来院の場合は入口より入って右側に大きな処置室（ベット１
床）、その左側には診察ベット３床、ウォークインの場合は個室の診察室３床（うち一つはインフルエ
ンザなど感染症対応の陰圧ルーム）の合計7床のベットを完備しております。救急外来に隣接する形で
レントゲン撮影室があり、その先には各病棟へとつながるエレベーターホールとなっております。

　日中の救急外来は、午前・午後に分け当番制、医師三名（指導医１名、研修医２名）にて診療を行
い、当直帯は内科救急（平日は３人体制、土日祝日は４人体制）、神経内科専門、循環器内科専門、外
科系当直にて充実した当直体制をとっております。救急外来は当センターとして救急患者診療を行う大
切な部門と考え、各科協力して診療を行う体制をとっております。

　６月新病院に移転後、お陰様で救急外来受診患者数は増加しております。これからも医師・看護師・
職員一同となり救急患者をお断りすることのないように医療連携を密に図り、地域住民に信頼・愛され
るように取り組んで参ります。これからも、当センター救急外来を何卒宜しくお願い申し上げます。

救急外来のご案内

救急外来の様子

救急車専用入口 救急車専用処置室

また、お車でお越しの方に駐車場（駐車料無料）も御
用意しております。駐車台数に限りがあることを、あ
らかじめご承知おきください。

●東武東上線「大山」駅下車、南口・北口より徒歩4分
●都営地下鉄三田線「板橋区役所前」駅下車Ａ2出口
より徒歩11分

ア
ク
セ
ス

ナースステーション 救急端末と救急隊ホットライン救急外来受付・診察室

救急外来全体の様子


